de deliberationibus in comitiis et in senatu; nuntius apostolicus a rege 
colloquium petit. 

Orig. Autogr. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 226. 1667/0174. 
[Cfr. El. VII. 684.] 

Eminentissimo et Reverendissimo Signore mio Padrone Colendissimo. 

Continuando le dissensioni e controversie nella stanza de Nuntii per 
remora de negotii publici, non andorono eglino in conformità delle leggi 
patrie giovedì passato nella sala senatoria, acciò unitamente con tutti li 
ordini del Regno, congregati insieme si potessero risolvere li affari della 
Dieta, fu ciò differito pertanto fin a sabato passato, nel quale ben tardi, 
licenziatosi nella loro stanza il Maresciallo et deposto il bastone di diret
tore loro, si portorono poi tutti di sopra nella sala senatoria, ove comparve 
anco il Re subito con il Senato, vi si poterono però poco trattenere, perché 
era tardi, et perciò licenziata Sua Maestà la sessione si transferì al palazzo 
del giardino ove si fermò anco per la domenica. In quel giorno si fecero 
sessioni diverse private, per facilitare li negotii. Hieri si proposero piu 
materie nella sala senatoria, ma senza conclusione; restò con tutto ciò 
legitimata la Dieta presente et dopoi si diedero li voti per la prolunga
tione del termine di essa, che hieri doveva finire, alcuni fin al mercordì, 
et altri al venerdì prossimo. Questa mattina il Re alle dieci hore si è 
portato in Senato con li Senatori et Nuntii e vi si è fermato fin ad 
un hora dopo mezzo giorno; ritiratosi poi nelle sue stanze a desinare, 
alle tre è ritornato in Senato, ove si stanno discutendo le materie che 
piaccia a Dio terminino in bene. Li affari sono molti et sì rilevanti che 
lo spatio di tre o quattro giorni pare sia molto breve per scrutinarli 
et concluderli come il bisogno richiede. Dichiarò Sua Maestà l'altro giorno 
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il Vescovado di Chiovia per monsignor Lanczkoronski, Abbate di Witowa, 
prelato di molta bontà di vita et virtù. Monsignor Arcivescovo Primate 
ritornò venerdì passato da Lovicz et avanti hieri gionse qui Monsignor 
Vescovo di Vladislavia. 

Fece domenica passata Monsignor Nuntio instanza per l'audienza ap· 
presso il Re et Regina ancora, né l'ottenne, e si dubita sia per essere 
ammesso cosi presto se da costì non riceve Sua Maestà qualche sodisfat
tione, e senza più a Vostra Eminenza bacio riverentemente le mani. Var
savia li 19 Aprile 1667. 

Di Vostra Eminenza 
humilissimo et obligatissimo servitore 

Ludovico Abbate Fantone.